

Số: 07a/KH-TCNDT

Tri Tôn, ngày 08 tháng 3 năm 2021

**KẾ HOẠCH**  
**Phổ biến giáo dục pháp luật năm 2021**

Căn cứ Kế hoạch số 832/KH-UBND ngày 31 tháng 12 năm 2020 của UBND tỉnh về thực hiện Đề án tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng năm 2021; Kế hoạch số 309/KH-SLĐTBXH ngày 19 tháng 02 năm 2021 của Sở Lao động – Thương binh và Xã hội thực hiện phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2021.

Trường Trung cấp nghề Dân tộc nội trú An Giang xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện năm 2021 như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích:**

Tiếp tục tuyên truyền phổ biến, triển khai thực hiện các chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước; các văn bản pháp luật của Trung ương và của tỉnh đang còn hiệu lực thi hành từ đó nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật cho người lao động và học sinh trong Trường, góp phần ngăn chặn vi phạm pháp luật, hoàn thành thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ của Trường trong năm 2021.

Không ngừng nâng cao chất lượng, hiệu quả của công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật, nâng cao hiểu biết, ý thức tuân thủ pháp luật của cán bộ, viên chức, học viên trong Trường, đảm bảo kỷ cương, đồng thời chủ động ngăn ngừa, phòng, chống mọi hành vi vi phạm.

**2. Yêu cầu:**

Quán triệt và thực hiện đúng chủ trương, quan điểm, mục tiêu của Đảng, nội dung, tinh thần của các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan; bám sát các nhiệm vụ trọng tâm của Nhà trường.

Đa dạng hoá các hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật, bảo đảm sự kết hợp hài hoà giữa hình thức truyền thống và những hình thức mới đang được áp dụng có hiệu quả trong thực tiễn; từng bước đổi mới và ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật. Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật bằng các hoạt động thiết thực, cụ thể nhằm động viên, khơi dậy ý thức trách nhiệm, tự nghiên cứu, tìm hiểu và chấp hành pháp luật.

Việc tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật phải gắn với giáo dục đạo đức, giáo dục văn hoá và bồi dưỡng, rèn luyện ý thức tự nguyện, tự giác tìm hiểu, chấp hành pháp luật cán bộ, giáo viên, người lao động và học sinh của Trường.

## II. CÁC HOẠT ĐỘNG VÀ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

### 1. Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật cho giáo viên và học sinh

#### **1.1. Tiếp tục phổ biến nội dung Luật Giáo dục nghề nghiệp; Luật Giáo dục và các văn bản pháp luật quan trọng khác có liên quan đến chính sách, chế độ của người học, hoạt động của Trường, công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19**

- Đối tượng phổ biến tuyên truyền: Toàn thể cán bộ công chức, viên chức, người lao động và học sinh của Trường.

- Hình thức tổ chức: Tuyên truyền phổ biến tại các buổi sinh hoạt chuyên môn, sinh hoạt dưới cờ đầu tháng, đăng lên website.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Tổng hợp – Tài chính – Thiết bị, Công đoàn, Phòng Công tác học sinh- Quan hệ doanh nghiệp.

- Đơn vị phối hợp: Các Phòng, khoa.

- Địa điểm tổ chức: Trường Trung cấp nghề Dân tộc nội trú An Giang

- Thời gian dự kiến thực hiện: Tháng 2 - 12 năm 2021.

#### **1.2. Tuyên truyền kỷ niệm ngày thành lập Đoàn thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh (26/3), ngày Quốc tế Phụ nữ 8/3...**

- Đối tượng phổ biến tuyên truyền: Toàn thể cán bộ công chức, viên chức, người lao động và học sinh của Trường.

- Hình thức tổ chức: Tuyên truyền phổ biến tại Hội trường hoặc tổ chức các cuộc thi.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Tổng hợp – Tài chính – Thiết bị, Phòng Công tác học sinh- Quan hệ doanh nghiệp, Công đoàn, Đoàn thanh niên.

- Đơn vị phối hợp: Các Phòng, khoa.

- Địa điểm tổ chức: Trường Trung cấp nghề Dân tộc nội trú An Giang .

- Thời gian dự kiến thực hiện: Tháng 3 năm 2021.

#### **1.3. Tuyên truyền ý nghĩa lịch sử kỷ ngày giải phóng miền Nam (30/4/1975 - 30/4/2021), ngày Quốc tế lao động (01/5/1890 -01/5/2021)**

- Đối tượng phổ biến tuyên truyền: Toàn thể cán bộ công chức, viên chức, người lao động và học sinh của Trường.

- Hình thức tổ chức: Tuyên truyền phổ biến tại Hội trường.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Tổng hợp – Tài chính – Thiết bị, Công đoàn, Đoàn thanh niên, Phòng Công tác học sinh- Quan hệ doanh nghiệp.

- Đơn vị phối hợp: Các Phòng, khoa.

- Địa điểm tổ chức: Trường Trung cấp nghề Dân tộc nội trú An Giang

- Thời gian dự kiến thực hiện: Tháng 4 - 6 năm 2021.

**1.4. Tuyên truyền kỷ niệm kỷ niệm Quốc khánh 2/9/ 1945, tuyên truyền Luật Phòng, chống tham nhũng, luật hình sự, Luật An toàn giao thông đường bộ, Luật Phòng chống Ma túy...**

- Đối tượng phổ biến tuyên truyền: Toàn thể cán bộ công chức, viên chức, người lao động và học sinh của Trường.

- Hình thức tổ chức: Tuyên truyền phổ biến tại hội trường và cấp phát tài liệu.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Tổng hợp – Tài chính – Thiết bị, Công đoàn, Đoàn thanh niên, Phòng Công tác học sinh- Quan hệ doanh nghiệp.

- Đơn vị phối hợp: Các Phòng, khoa.

- Địa điểm tổ chức: Trường Trung cấp nghề Dân tộc nội trú An Giang

- Thời gian dự kiến thực hiện: Tháng 9 năm 2021.

**1.5. Tuyên truyền kỷ niệm 93 năm ngày thành lập Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam (20/10,) Kỷ niệm ngày Nhà Giáo Việt Nam ( 20/11)**

- Đối tượng phổ biến tuyên truyền: Toàn thể cán bộ công chức, viên chức, người lao động và học sinh của Trường.

- Hình thức tổ chức: Tuyên truyền phổ biến tại Hội trường và cấp phát tài liệu.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Tổng hợp – Tài chính – Thiết bị, Công đoàn, Đoàn thanh niên, Phòng Công tác học sinh- Quan hệ doanh nghiệp.

- Đơn vị phối hợp: Các Phòng, khoa.

- Địa điểm tổ chức: Trường Trung cấp nghề Dân tộc nội trú An Giang.

- Thời gian dự kiến thực hiện: Tháng 10 - 12 năm 2021.

**2. Tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật cho đối tượng học sinh**

- Nội dung: Bộ luật Lao động; Luật phòng chống tham nhũng, dịch bệnh Covid-19,...

- Hình thức: Lồng ghép trong chương trình môn Pháp luật.

- Đối tượng: Học sinh.

- Đơn vị thực hiện: Các Khoa.

**III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Trên cơ sở các nhiệm vụ được phân công tại Kế hoạch này, các phòng, khoa và đơn vị trực thuộc xây dựng chương trình chi tiết triển khai tổ chức thực hiện.

2. Phòng Tổng hợp- Tài chính- Thiết bị tham mưu giúp Ban giám hiệu theo dõi, hướng dẫn và thường xuyên đôn đốc việc thực hiện kế hoạch, đồng thời chủ động đề xuất giải quyết khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai.

Trên đây là Kế hoạch phổ biến giáo dục pháp luật năm 2021 của Trường Trung cấp nghề Dân tộc nội trú An Giang , trong quá trình triển khai thực hiện nếu

có khó khăn, vướng mắc, các phòng, khoa trực thuộc báo cáo Hiệu trưởng Trường thông qua Phòng Tổng hợp - Tài chính - Thiết bị tổng hợp./.

**Nơi nhận:**

- Sở LĐ-TB&XH;
- Ban Giám hiệu;
- Các phòng,khoa;
- Lưu: VT.

**KT. HIỆU TRƯỞNG**  
**PHÓ HIỆU TRƯỞNG**



**Lê Minh Nhựt**